



Francesco Tortora

avv.francesco.tortora@pec.it

Presentazione:

Avvocato abilitato e specializzato in Diritto Amministrativo, Diritto Pubblico e Diritto Privato, con 6 anni di esperienza in studi professionali leader nel settore, società *in house* e Pubbliche Amministrazioni.

Cultore di materia di Diritto Privato (ssd - Ius/01) presso l'Università degli studi di Napoli Federico II.

● ESPERIENZA LAVORATIVA

14/12/2021 – ATTUALE – Milano, Italia

ISTRUTTORE DIRETTIVO DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI – COMUNE DI MILANO

Attività di supporto giuridico e amministrativo presso la Direzione Urbanistica.

30/09/2021 – 13/12/2021 – Genova, Italia

FUNZIONARIO DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI – COMUNE DI GENOVA

Attività di supporto giuridico, legale e amministrativo nell'ambito dei Contratti Pubblici affidati dalla Direzione Rigenerazione Urbana, Urban Center e Centro Storico.

01/06/2021 – 30/09/2021 – ROMA, Italia

C1 PROFESSIONAL - AREA RIPAM – FORMEZ PA

Inquadrate nell'area **Progetto Ripam e Lavoro Pubblico**, sotto il coordinamento del **DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA**, ho svolto tutte le attività relative alla predisposizione di bandi di concorso, convenzioni con le amministrazioni associate, svolgimento di tutte le attività strumentali e connesse allo svolgimento dei concorsi pubblici con particolare riguardo al concorso Coesione, al concorso Roma Capitale e al concorso Funzionari Corte dei Conti.

2015 – 2021 – Napoli, Italia

AVVOCATO, GIÀ PRATICANTE – STUDIO LEGALE ABBAMONTE

Avvocato abilitato, già praticante, specializzato in appalti, contratti pubblici, procedure ad evidenza pubblica, pubblico impiego, diritto amministrativo e civile

Realizzazione di consulenza per i numerosi clienti dello studio legale Abbamonte di Napoli - tra i più importanti studi legali italiani - nelle materie di specializzazione. Predisposizione di bandi di gara, capitolati d'appalto, partenariati pubblico privati, bandi di concorso e procedure di selezione di personale, procedure di mobilità, autorizzazioni amministrative, licenze, abilitazioni professionali. Redazione di pareri, atti giudiziali e stragiudiziali (accordi, accordi di programma, convenzioni di lottizzazione, transazioni e contratti) il ruolo svolto e l'attività realizzata sono stati rivolti ai numerosi clienti/committenti tra cui si segnalano clienti privati, enti pubblici territoriali e amministrazioni pubbliche. Tra i committenti e le amministrazioni residenti si segnalano: Autostrade meridionali s.p.a., Pastificio Garofalo, MIUR, MIT, Regione Campania, Comune di Sorrento, Comune di Vico Equense, Comune di Sant'Agnello ecc...).

2017 – Nola

VICE PROCURATORE ONORARIO – MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - PROCURA DELLA REPUBBLICA

Svolgimento della funzione di Pubblico Ministero – in qualità di specializzando in professioni legali - dinnanzi al Giudice di Pace su delega diretta e fiduciaria del Procuratore Aggiunto p.t. presso il Tribunale di Nola dott.ssa Stefania Castoldi

2015 – 2017 – Nola

TIROCINANTE EX ART. 73 D.L. 69/2013 – PROCURA DELLA REPUBBLICA

Il tirocinio formativo presso gli uffici giudiziari ex art. 73 D.L. 69/2013 si è svolto per un periodo di 18 mesi, affiancando il sost. Procuratore Arturo De Stefano, e si è concluso con la massima valutazione positiva da parte del magistrato affidatario e del capo dell'ufficio di Procura.

2011 – 2011 – Napoli

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO PART - TIME – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II

In qualità di collaboratore amministrativo part time ho predisposto l'avviso di selezione e organizzato la procedura selettiva di professori, magistrati e professionisti cui conferire incarichi di docenza presso la SSPL dell'Ateneo.

● **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

2010 – 2015

LAUREA MAGISTRALE IN GIURISPRUDENZA LMG/01 – Università degli studi di Napoli Federico II

Tesi di laurea in diritto amministrativo dal titolo: "*Pubblico e privato nei contratti pubblici: gli strumenti di collaborazione*"

110 e lode

2016 – 2017

DIPLOMA DI PERFEZIONAMENTO IN "AMMINISTRAZIONE E FINANZA DEGLI ENTI LOCALI" – Università degli studi di Napoli Federico II

Tesi finale in diritto amministrativo dal titolo "*Luci ed ombre in tema di responsabilità precontrattuale della P.A.*"

2015 – 2017

SPECIALIZZAZIONE IN PROFESSIONI LEGALI - SSPL – Università degli studi di Roma Guglielmo Marconi

Tesi finale in diritto amministrativo dal titolo "*Riflessioni in tema di diritto di accesso con riferimento al rapporto di pubblico impiego*"

63/70

2017 – 2018

MASTER DI I LIVELLO IN DIRITTO DELLE SOCIETÀ ED ECONOMIA DELLE AZIENDE – Università telematica Pegaso

2018 – 2020

LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE ECONOMICHE - LM.56 – Università telematica Pegaso

2018

ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE FORENSE - Corte d'appello di Napoli -
Ministero della Giustizia

2020 - ATTUALE

DOTTORATO DI RICERCA IN "DIRITTO DELLE PERSONE, DELLE IMPRESE E DEI MERCATI" - Univ
ersità degli studi di Napoli Federico II

CULTURE DELLA MATERIA - DIRITTO PRIVATO IUS/01 - Università degli studi di Napoli Federico
II

● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
SPAGNOLO	C2	C2	C2	C2	C2
INGLESE	C1	C1	C1	C1	C1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● **COMPETENZE DIGITALI**

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Gestione autonoma della posta e-mail |
Microsoft Office | GoogleChrome | Windows

● **CONFERENZE E SEMINARI**

02/04/2021 - 28/05/2021 - Università degli studi di Napoli - Federico II

Il nuovo diritto di famiglia, le unioni civili e il regime patrimoniale

● **PUBBLICAZIONI**

**La responsabilità precontrattuale della P.A. nei confronti dei privati e dei privati nei
confronti della P.A.: due modelli a confronto alla luce delle sentenze 3755/2016 Cons. Stato
sez. III e 179/2016 Corte. Cost.**

Gazzetta Forense

<https://www.gazzettaforense.com/2016/10/04/la-responsabilita-precontrattuale-della-p-a-nei-confronti-dei-privati-e-dei-privati-nei-confronti-della-p-a-due-modelli-a-confronto-alla-luce-delle-sentenze-37552016-cons-stato-sez-iii-e-179201/>

Nota a sentenza: sentenze 3755/2016 Cons. Stato sez. III e 179/2016 Corte. Cost.

Sanzioni Amministrative: inapplicabilità del principio di retroattività favorevole

Gazzetta Forense

<https://www.gazzettaforense.com/2016/10/14/sanzioni-amministrative-inapplicabilita-del-principio-di-retroattivita-favorevole/>

Nota a sentenza: Corte Cost., sentenza 20/07/2016 n° 193

La responsabilità dell'istituto di credito in caso di Phishing

Gazzetta Forense

<https://www.gazzettaforense.com/2017/03/21/la-responsabilita-dellistituto-di-credito-in-caso-di-phishing/>

Nota a sentenza: Cass. Sez. I, n. 2950/2017

Quando la truffa aggravata sfocia nella malversazione, brevi riflessioni in tema di concorso di reati

Gazzetta Forense

<https://www.gazzettaforense.com/2017/05/22/quando-la-truffa-aggravata-sfocia-nella-malversazione-brevi-riflessioni-in-tema-di-concorso-di-reati/>

Nota a sentenza: Cassazione Penale, Sezioni Unite, 28 aprile 2017, n. 20664

Morte come conseguenza del lancio di un gavettone

Gazzetta Forense

<https://www.gazzettaforense.com/2017/01/18/morte-come-conseguenza-del-lancio-di-un-gavettone/>

Nota a sentenza: Cass. III Sez. Pen., 14 novembre 2016, n.47979

Luci ed ombre sulla prescrizione del delitto di strage.

Gazzetta Forense

<https://www.gazzettaforense.com/2016/09/21/luci-ed-ombre-sulla-prescrizione-del-delitto-di-strage/>

Nota a sentenza: Cass. pen. Sez. II, Sent., (ud. 11-02-2016) 12-04-2016, n. 15107

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Napoli, 19/01/2022